



SULEQATIGIISITSISUT
SAMARBEJDSPARTIET

EM2019/33,53

Tillie Martinussen

15. oktober 2019 – 1. behandling

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges at fremsætte forslag til ændring af § 9, stk. 1, i Inatsisartutloven om pædagogisk udviklende tilbud til børn i førskolealderen, således at børn af forsørgere, som begge er udearbejdende eller studerende, gives samme prioritering på ventelisten til pladser i kommunal daginstitution eller dagpleje, som børn af en enlig forsørger, som er udearbejdende eller under uddannelse.

(Siumuts medlemmer af Inatsisartut)

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at fremsætte forslag til ændring af Inatsisartutloven om pædagogisk udviklende tilbud til børn i førskolealderen. Lovændringen skal sikre, at børn af grønlandske studerende i udlandet prioriteres forud for andre på ventelisten til en plads i kommunal daginstitution eller dagpleje, såfremt den studerende kan fremvise en underskrevet ansættelseskontrakt med en virksomhed eller myndighed i Grønland.

(Medlem af Inatsisartut Malene Vahl Rasmussen, Demokraterne)

Vi er ganske enige i, at vi skal have vore studerende i udlandet hjem, og at arbejdsmarkedsparter, skal kunne få passet deres børn, så de kan passe deres arbejde.

Problemet er imidlertid et helt andet sted, end blot ventelisterne, efter vor opfattelse. Nemlig det, som organisationerne gik på barrikaderne for, sidste år:

Vi har en kæmpe udfordring med, at sikre pædagoger en ordentlig løn, gode arbejdsvilkår, aflastning i perioder med stress, og uddannelse til vore ufaglærte der arbejder side om side med pædagogerne.

Pædagoger og socialpædagoger tjener alt, alt for lidt, og der er en del af de uddannede der bliver ældre, og derfor er der behov for flere der uddanner sig til disse vigtige fag.

Men når de få unge der rent faktisk får taget en uddannelse, kigger på lønsedlerne når de er færdige, så vinder pædagog, og socialpædagog ikke.

Den gennemsnitlige årsløn er kr. 277.00 for en pædagog. Det er ikke prangende.

Ligelede arbejder de med massiv personalemangel mange steder, og ufaglærte står ofte side om side med dem, uden gode muligheder for at videreuddanne sig til en bedre faglighed.

Det kan vi gøre noget ved, og arbejde med, sammen med NPK og andre relevante fagorganisationer, og i samarbejde med kommunerne.

Det er grelt, at der er mangel på pædagoger og socialpædagoger. Der er behov for en samlet løftepakke til dette område, der inkluderer fornuftige incitament, også ud over løn, samt et samlet kig på, hvad der er behov for.

Personalet der laver mad, i institutionerne, kaldes ofte ind og hjælpe med at passe børnene her i Nuuk. Hvis en enkelt personale er syg, er der ofte meget store omskiftninger til følge.

Der er behov for en uddannelsesindsats for at få flere uddannet i disse fag, også.



**SULEQATIGIISITSUT
SAMARBEJDSPARTIET**

Ligesom der er behov for bedre aflastningsmuligheder, rådgivningsmuligheder for personale i sager med børn hvor de har behov for assistance, og en generel indførelse af supervisionsmuligheder for denne faggruppe også.

Der er ligeledes behov for en samlet prioritering af, f.eks. undervisning i advarselstegn på mistrivsel, undervisning i udviklende leg og stimulering, og indlæring via leg, samt en aktivering af de gode programmer vi har fået, som f.eks. Kammagiitta – Fri for mobberi, og en inklusion af Børnetalsmandens anbefalinger fra børnene på området.

Således kunne vi give området et samlet løft.

Vi er enige med forslagsstillerne i, at der kan være behov for forældrene for, at der bliver pladser tilgængelige, men mener denne snak skal tages sammen med kommunerne.

Derfor er vi enige i Naalackersuisuts antagelse om, at få lavet en mere præcis redegørelse af, hvordan området ser ud nu, og beder om, at denne medtager information og samarbejde med alle kommunerne, samt muligheder for uddannelser, og videreuddannelser, samt kompetenceløft for ufaglærte, og ikke mindst et kig på, hvad lønrammerne kunne blive fremadrettet, uden at skabe unødigt ravage i den finanspolitiske holdbarhed.

Med disse ord sender vi nærværende i udvalg.